
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MATERIA: 
 
Se formula las siguientes consultas sobre el servicio de abastecimiento gratuito de 
agua para consumo humano prestado por las Entidades Prestadoras de Servicios 
de Saneamiento (EPS), mediante camiones cisterna, a favor de la población sin 
acceso a los servicios de saneamiento, establecido en el Decreto de Urgencia N.º 
084-2021: 
 
1.  ¿El referido servicio se encuentra gravado con el Impuesto General a las Ventas 

(IGV)? 
 
2. ¿El IGV pagado por las EPS por el arrendamiento de camiones cisterna para 

prestar el servicio de abastecimiento gratuito de agua para consumo humano 
establecido en el Decreto de Urgencia N.º 084-2021, constituye para estas 
crédito fiscal o costo o gasto según el Texto Único Ordenado de la Ley del IGV 
e Impuesto Selectivo al Consumo?  

 
BASE LEGAL:  
  
-  Texto Único Ordenado de la Ley del IGV e Impuesto Selectivo al Consumo, 

aprobado por Decreto Supremo N.° 055-99-EF, publicado el 15.4.1999 y normas 
modificatorias (en adelante, TUO de la Ley del IGV).  

 
-  Decreto de Urgencia 084-2021, que establece medidas complementarias para el 

abastecimiento gratuito de agua para consumo humano mediante camiones 
cisterna y para el otorgamiento del bono familiar habitacional a familias 
damnificadas con vivienda colapsada o inhabitable por ocurrencia de sismo en 
Piura, publicado el 9.9.2021. 

 
ANÁLISIS: 
 
1.  Con relación a la primera consulta, se tiene que el artículo 1 del TUO de la Ley 

del IGV establece que dicho impuesto grava, entre otras operaciones, la 
prestación o utilización de servicios en el país.  

INFORME N.º 000025-2023-SUNAT/7T0000

ASUNTO : Consulta institucional sobre el sentido y alcance de las
normas tributarias.

LUGAR : Lima, 13 de marzo de 2023

Vº Bº
7T2000

REG. 7781

MANUEL BUENO
OLIVERA

ENCARGADO (E)
13/03/2023 11:34:21

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la sede digital de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva N° 003-2021-PCM/SGTD. La
verificación puede ser efectuada a partir del 13/03/2023. Base Legal: Decreto Legislativo N° 1412, Decreto Supremo
N° 029-2021-PCM y la Directiva N° 002- 2021-PCM/SGTD.

URL: https://www.sunat.gob.pe/cl-ti-itinteroperabilidad/valida/verificacion
CVD: 0069 2484 0185 6177

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 L

a 
in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l

.

Firmado Digitalmente por:
GUILLERMO CESAR SOLANO
MENDOZA
INTENDENTE NACIONAL
INTENDENCIA NACIONAL JURÍDICO
TRIBUTARIA
Fecha y hora: 13/03/2023 11:40



 

 

2/3 

 
Por su parte, el numeral 1 del inciso c) del artículo 3 del citado TUO dispone que 
para los efectos de la aplicación del IGV se entiende por “servicio”, a toda 
prestación que una persona realiza para otra y por la cual percibe una retribución 
o ingreso que se considere renta de tercera categoría para los efectos del 
impuesto a la renta, aun cuando no esté afecto a este último impuesto; incluidos 
el arrendamiento de bienes muebles e inmuebles y el arrendamiento financiero.  
 
Asimismo, el numeral 2 del referido inciso también califica como servicio la 
entrega a título gratuito que no implique transferencia de propiedad, de bienes 
que conforman el activo fijo de una empresa vinculada a otra económicamente, 
salvo en los casos señalados en el Reglamento.  
 
Atendiendo a lo dispuesto por las normas antes glosadas, esta Administración 
Tributaria ha señalado, en el Informe N.º 178-2016-SUNAT/5D0000(1) que “la 
prestación de servicios gravada con el IGV es aquella por la cual se percibe una 
retribución que califique como renta de tercera categoría, aun cuando no 
estuviera gravada con el impuesto a la renta, es decir que, la prestación de 
servicios efectuada a título gratuito, en la medida que no se ha percibido un 
ingreso o retribución por la misma, no califica como “servicio” para efecto del 
IGV”; no encontrándose por tanto, gravada con dicho impuesto, salvo que se 
trate de la operación entre empresas vinculadas mencionada en el numeral 2 del 
inciso c) del artículo 3 del TUO de la Ley del IGV, supuesto este último que no 
resulta aplicable al de la consulta. 
 
Siendo ello así se puede señalar que toda vez que el servicio de abastecimiento 
de agua para consumo humano es prestado gratuitamente por las EPS, 
mediante camiones cisterna, a favor de la población sin acceso a los servicios 
de saneamiento, establecido en el Decreto de Urgencia N.º 084-2021, éste no 
se encuentra gravado con el IGV. 
 

2.  En cuanto a la segunda consulta, se debe tener en cuenta que de acuerdo con 
el segundo párrafo del artículo 18 del TUO de la Ley del IGV, sólo otorgan 
derecho a crédito fiscal, entre otras operaciones, las prestaciones de servicios 
que sean permitidas como gasto o costo de la empresa, de acuerdo con la 
legislación del impuesto a la renta, aun cuando el contribuyente no esté afecto a 
este último impuesto y que se destinen a operaciones por las que se deba pagar 
el impuesto. 

 
En ese sentido, partiendo del hecho que el arrendamiento de los camiones 
cisterna por parte de las EPS está destinado a la prestación del servicio de 
abastecimiento gratuito de agua para consumo humano establecido en el 
Decreto de Urgencia N.º 084-2021, el cual, como se ha señalado 
precedentemente, no se encuentra gravado con el IGV; el IGV pagado por las 
EPS por dicho servicio no constituye crédito fiscal para estas. 
 

 
1  Disponible en el Portal SUNAT (https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2016/informe-oficios/i178-

2016.pdf). 
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Ahora bien, el artículo 69 del TUO de la Ley del IGV dispone que este impuesto 
no constituye gasto ni costo para efectos de la aplicación del impuesto a la renta, 
cuando se tenga derecho a aplicar como crédito fiscal; por lo que haciendo una 
interpretación a contrario de dicha norma se puede afirmar que, cuando no se 
tenga derecho a aplicarlo como crédito fiscal, este constituirá costo o gasto para 
efectos de la aplicación del impuesto a la renta, siempre que se cumpla con los 
requisitos establecidos por la normatividad que regula este último impuesto. 
  
En el mismo sentido se ha pronunciado el Tribunal Fiscal en la resolución N.º 
4425-2-2003, en la cual ha señalado que “el derecho a utilizar el impuesto 
generado en las adquisiciones de bienes y servicios como crédito fiscal prima 
sobre la deducción de este como gasto o costo del Impuesto a la Renta, hecho 
que solo se produce cuando no existe tal derecho”. 
 

 En ese sentido, toda vez que, en el supuesto materia de análisis, las EPS no 
tienen derecho a aplicar como crédito fiscal el IGV pagado por el servicio de 
arrendamiento de camiones cisterna para prestar el servicio de abastecimiento 
gratuito de agua para consumo humano, establecido en el Decreto de Urgencia 
N.º 084-2021, dicho impuesto calificará como costo o gasto para la 
determinación del impuesto a la renta de dichas EPS en tanto se cumpla con los 
requisitos previstos por las disposiciones que regulan este impuesto. 
 

CONCLUSIONES: 
 
1.  El servicio de abastecimiento gratuito de agua para consumo humano prestado 

por las EPS, mediante camiones cisterna, a favor de la población sin acceso a 
los servicios de saneamiento, establecido en el Decreto de Urgencia N.º 084-
2021, no se encuentra gravado con el IGV. 

 
2. El IGV pagado por las EPS por el arrendamiento de camiones cisterna para 

prestar el servicio de abastecimiento gratuito de agua para consumo humano 
establecido en el Decreto de Urgencia N.º 084-2021, calificará como costo o 
gasto para la determinación del Impuesto a la Renta de dichas EPS en tanto se 
cumpla con los requisitos previstos por las disposiciones que regulan este 
impuesto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ere 
CT00463-2022 / CT00464-2022 
IGV – Operaciones gravadas  
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